
 

РЕШЕНИЕ по делу № 56-6442-10/4
 
02.03.2010г.                                                                                                         г.Самара
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской области (Самарское УФАС России) по контролю в
сфере размещения заказов (далее – Комиссия Самарского УФАС)
в составе: заместителя руководителя Самарского УФАС России <…>, ведущего специалиста-эксперта <…>, ведущего
специалиста-эксперта <…>,
рассмотрев жалобу ООО «Центр» на действия единой комиссии Администрации муниципального района Безенчукский с
доводами об отказе в регистрации котировочной заявки при запросе котировок по определению подрядной организации для
выполнения работ по изготовлению секций металлического ограждения зоны мемориального комплекса центральной площади
городского поселения Безенчук муниципального района Безенчукский Самарской области (начальная (максимальная) цена
контракта — 472 000 рублей, протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок от 19.02.2010г.),
в присутствии представителей от единой комиссии Администрации муниципального района Безенчукский — <…>, <…>по
доверенности; представители от Администрации городского поселения Безенчук муниципального района Безенчукский
Самарской области на рассмотрение жалобы не явились, надлежащим образом извещены; представители от ООО «Центр» на
рассмотрение жалобы не явились, надлежащим образом извещены, заявили ходатайство о рассмотрении жалобы в их
отсутствие (исх. № 14 от 02.03.2010г.),
в соответствии со статьей 60 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) и
Административным регламентом ФАС по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действие
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом Федеральной антимонопольной службы от 14.11.2007 г. № 379,

 
УСТАНОВИЛА:

 
В Самарское УФАС России поступила жалоба ООО «Центр» (далее - Заявитель) на действия единой комиссии Администрации
муниципального района Безенчукский (далее — Единая комиссия) с доводами об отказе в регистрации котировочной заявки при
запросе котировок по определению подрядной организации для выполнения работ по изготовлению секций металлического
ограждения зоны мемориального комплекса центральной площади городского поселения Безенчук муниципального района
Безенчукский Самарской области (начальная (максимальная) цена контракта — 472 000 рублей, протокол рассмотрения и
оценки котировочных заявок от 19.02.2010г.) (далее — Заказчик, Протокол рассмотрения и оценки заявок, Запрос котировок).
Согласно доводам жалобы, Администрацией муниципального района Безенчукский Самарской области 10.02.2010г. на
официальном сайте www.guot-adm.samara.ru (далее — Официальный сайт) размещено извещение о проведении Запроса
котировок с датой проведения 19.02.2010г.
Котировочная заявка отправлена Заявителем по почте заказным письмом с уведомлением по адресу, указанному в
котировочной документации. Согласно полученному почтовому уведомлению, заявка была получена организатором Запроса
котировок 16.02.2010г. В соответствии с Протоколом рассмотрения и оценки заявок, комиссия не рассматривала котировочную
заявку, поданную ООО «Центр», а также поданная котировочная заявка не фигурирует в перечне заявок, поданных для участия в
Запросе котировок.
На основании изложенного выше, в соответствии со статьей 60 Закона о размещении заказов, Заявитель просит провести
проверку действия котировочной комиссии и результатов проведенного Запроса котировок.
Представители Единой комиссии с доводами жалобы не согласны, возразили следующее. Извещение о проведении Запроса
котировок было размещено на Официальном сайте. В данном извещении содержалось указание о том, что прием котировочных
заявок осуществляется представителем МУ «Комитет по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации
Безенчукского района» по рабочим дням с 08.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 по местному времени в срок, начиная с 10.02.2010г.,
по адресу: Самарская область, п.г.т. Безенчук, ул. Нефтяников, д. 11, каб. № 1, тел. (84676-24086). Дата окончания подачи заявок
— 18.02.2010г.
Исходя из жалобы ООО «Центр», для участия в Запросе котировок заявка была отправлена Заявителем по почте заказным
письмом с уведомлением. Однако, в графе «Наименование адресата» отправителя было указано: МУ «Комитет по управлению
муниципальным имуществом Безенчукского района Самарской области». По этой причине данная заявка не была получена.
В связи с изложенным, представители Единой комиссии считают доводы жалобы необоснованными.
Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, заявки участников запроса котировок, извещение о проведении запроса
котировок, протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок, проект государственного контракта, котировочные заявки, а
также проведя внеплановую проверку в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов, Комиссия Самарского
УФАС России пришла к следующему выводу.
           Согласно пункту 9 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать сведения о месте
подачи котировочных заявок, сроке их подачи, в том числе дате и времени окончания срока подачи котировочных заявок.
          Извещение о проведении Запроса котировок содержит указанные выше сведения, а именно: прием котировочных заявок
осуществляется представителем МУ «Комитет по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации
Безенчукского района» по рабочим дням с 08.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 по местному времени в срок, начиная с 10.02.2010г.,
по адресу: Самарская область, п.г.т. Безенчук, ул. Нефтяников, д. 11, каб. № 1, тел. (84676-24086). Дата окончания подачи заявок
— 18.02.2010г.
          В соответствии с частями 2,5 статьи 46 Закона о размещении заказов котировочная заявка подается участником
размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок,
указанный в извещении о проведении запроса котировок. Котировочные заявки, поданные после дня окончания срока подачи
котировочных заявок, указанного в извещении о проведении запроса котировок, не рассматриваются и в день их поступления
возвращаются участникам размещения заказа, подавшим такие заявки.
   Комиссией Самарского УФАС России установлено, что согласно почтовому уведомлению о вручении, представленному в
составе жалобы, заказное письмо было направлено в МУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом Безенчукского
района Самарской области» по адресу: Самарская область, Безенчукский район, ул. Нефтяников, д. 11. В связи с чем она не
была получена представителем МУ «Комитет по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации
Безенчукского района», и следовательно, не была рассмотрена Единой комиссией.
     Таким образом, в действиях Единой комиссии не установлено нарушений Закона о размещении заказов при имеющихся в

http://www.guot-adm.samara.ru/


деле доказательствах.
     Руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Самарского УФАС России
 

РЕШИЛА:
 

          Признать жалобу ООО «Центр»» необоснованной.
     Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


